
 

 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4 DEL 28/03/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE AL  PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO           

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di marzo alle ore nove e minuti trenta nella sede 

comunale. Previa comunicazione degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione 

per via telematica a mezzo videoconferenza. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lucato Stefano - Presidente Sì 

2. Beretta Umberto - Vice Sindaco Sì 

3. Castellani Maria Grazia - Consigliere No 

4. Ricci Martina - Consigliere Sì 

5. Ranzini Fabrizio - Consigliere Sì 

6. Narese Lino - Consigliere Sì 

7. Pagana Alessandra - Consigliere Sì 

8. Sala Chantal - Consigliere Sì 

9. Sanelli Lorenzo - Consigliere Sì 

10. Madama Giacomo - Consigliere Sì 

11. Lombardo Facciale Massimo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Il Sig. Lucato Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 

giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 

- Premesso che il Comune di Casanova Lonati è dotato degli atti costituenti il Piano di 

Governo del Territorio (P.G.T.) approvati in via definitiva con deliberazione del consiglio 

comunale n. 20 del 30 settembre 2010 «Esame osservazioni – controdeduzioni ed 

approvazione  definitiva  PGT» e pubblicati sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 12 del 23 

marzo 2011 e pertanto vigente da tale data; 

- Dato atto  che  nel  corso  del periodo  di  attuazione  del  nuovo  Strumento  Urbanistico  

è  emersa  la  necessità  di apportare  alcune  modifiche  alle previsioni del Piano al fine di 

favorirne un’effettiva attuazione che interpreti a pieno le esigenze della popolazione, 

delle imprese insediate sul territorio e dell’Amministrazione comunale; 

- Atteso che l’Amministrazione Comunale intende pertanto procedere ad una Variante 
Parziale agli  atti  del  P.G.T. ai sensi e secondo i disposti dell’art.13 della Legge Regionale 
11 marzo 2005, n. 12 – Legge per il governo del territorio  
 

- che la Giunta comunale con Delibera n. 39 del 16/07/2018 ha dato avvio al procedimento 

di Variante al Piano delle Regole ai sensi dell’art.14 della L.R. 12/2005 ed al relativo 

procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS; 

- che in data 20/04//2019 veniva messo a disposizione, mediante deposito presso l’Ufficio 

Tecnico comunale e pubblicazione sul sito internet regionale SIVAS, il Rapporto 

Preliminare, venendone data notizia diretta tramite nota inviata ai soggetti interessati, 

mediante pubblicazione di avviso sul sito internet comunale ed all’Albo Pretorio; 

- che in data 20 maggio 2019 si è tenuta la Conferenza di Valutazione presso la sede 

municipale nel corso della quale, anche alla luce dei pareri pervenuti da alcuni degli Enti 

interpellati, non sono emerse osservazioni tese ad impedire l’esclusione dalla VAS del 

procedimento di Variante al Piano delle Regole; 

- che, a seguito della Conferenza di Servizi summenzionata, l’Autorità Competente d’intesa 

con l’Autorità Procedente, ha determinato di non assoggettare la Variante al Piano delle 

Regole; 

- che in data 29 aprile 2019 si è proceduto a consultare, ai sensi dell’art.13 comma 3 della 

L.R. 12/2005, le parti sociali ed economiche, previa pubblicazione di avviso all’albo 

pretorio comunale; 

Preso atto che il Consiglio Comunale, con delibera n. 10 del 21 maggio 2019, ha adottato la 

proposta di Variante al Piano delle Regole consistente negli elaborati depositati dall’ Ing. 

Marcello Mossolani, al protocollo del Comune di Casanova Lonati in data 18 maggio 2019  n. 886 

di seguito elencati: 

 



• Relazione illustrativa della variante 

• Allegato N – Norme tecniche di attuazione 

• Tavola DP.12 – Sintesi delle previsioni di Piano 

• Tavola PR.04.a – Disciplina dei stessuti agricoli e edificati 

• Tavola PR.04.b – Disciplina dei stessuti agricoli e edificati 

• Tavola PS.08 – Servizi in progetto e rete ecologica comunale 

Dato atto che la Variante è stata depositata ai sensi del comma 4 della L.R. 11 Marzo 2005 n. 12 
nella segreteria comunale per almeno trenta giorni consecutivi; 

Dato atto che dell’adozione e del deposito della Variante di Piano delle Regole è stata data 
notizia, ai sensi del comma 4 dell’art.13 della L.R. 11 Marzo 2005 n. 12, tramite pubblicazione sul 
quotidiano “La Provincia Pavese” in data 7 Agosto 2019 e sul BURL – Serie Avvisi e Concorsi n.32 
del 07 agosto 2019. 

Dato atto altresì che a decorrere dal trentesimo giorno ed entro il sessantesimo giorno 
successivo alla pubblicazione sul BURL non sono pervenute osservazioni che potessero essere 
assoggettate a valutazione, come da nota del progettista, ovvero riguardassero elementi oggetto 
della variante; 

Visti: 

- l'art. 13 della L.R. 11 Marzo 2005 n. 12 e s. m. e i.; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8/6148 del 12.12.2007; 

- la parte II "procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la valutazione di 
impatto Ambientale (VIA) e per l'Autorizzazione Ambientale Integrata (IPPC)" del D.lgs 
152 del 3 Aprile 2006; 

- la D.G.R. VIII/1563 del 22.12.2005 recante "Indirizzi generali per la valutazione ambientale 
di Piani e Programmi"; 

- la D.C.R. 13 marzo 2007 – n. VIII/351 "indirizzi generali per la valutazione di Piani e 
Programmi (articolo 4, comma 1, Lr. 11 marzo 2005, n. 12)"; 

- la D.G.R. 27 dicembre 2007 n. 8/6420 "Determinazione della Procedura per la valutazione 
ambientale di Piani e Programmi – VAS (art. 4 della L,.R. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007)"; 

- la D.G.R. n. 8/10971 del 30.12.2009; 

- gli allegati I e II della direttiva 85/337/CEE; 

- la direttiva 92/43/CEE; 

 



 Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti : n. 7  favorevoli, 0 contrari e n. 3 astenuti ( Sanelli, Lombardo Facciale e  

Madama ) essendo n. 10 i consiglieri presenti e n.  10  i consiglieri votanti; 
 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare definitivamente, ai sensi del comma 7 dell’art.13 della L.R. 11 Marzo 2005 n. 12, 

gli elaborati costituenti la Variante al Piano delle Regole consistente negli elaborati depositati 

dall’ing. Marcello Mossolani, al protocollo del Comune di Casanova Lonati in data 18 maggio 

2019  n.886 di seguito elencati: 

• Relazione illustrativa della variante 

• Allegato N – Norme tecniche di attuazione 

• Tavola DP.12 – Sintesi delle previsioni di Piano 

• Tavola PR.04.a – Disciplina dei stessuti agricoli e edificati 

• Tavola PR.04.b – Disciplina dei stessuti agricoli e edificati 

• Tavola PS.08 – Servizi in progetto e rete ecologica comunale 

2) Di depositare, ai sensi del comma 7 dell’art.13 della L.R. 11 Marzo 2005 n. 12, presso la 
Segreteria comunale e pubblicare nel sito informatico dell’amministrazione comunale gli 
elaborati costituenti la Variante di Piano; 

3) Di disporre, ai sensi del comma 11 dell’art.13 della L.R. 11 Marzo 2005 n. 12, la pubblicazione 
dell’avviso dell’approvazione definitiva della Variante sul Bollettino ufficiale della Regione. 

4) Di dare atto che la Variante approvata assumerà efficacia dopo la pubblicazione 
summenzionata; 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito,   
 

Con voti : n. 7  favorevoli, 0 contrari e n. 3 astenuti ( Sanelli, Lombardo Facciale e  
Madama ) essendo n. 10 i consiglieri presenti e n.  10  i consiglieri votanti; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D,Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 



 

COMUNE DI CASANOVA LONATI 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE AL  PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Casanova Lonati, li 24/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Stefano Lucato 

 



 

Fatto, letto, e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Lucato Stefano 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 


